messo di dare al S^r G. Cancelliere, e per suo mezzo a Monsig^r Vescovo di Posnania le informazioni concernenti il delitto attribuito allo Spiegel, affinché esamini se debba godere l'immunità; ma caso ché o per difetto di prove, o per non essere il delitto eccettuato il Prelato medesimo non potesse procedere alla dichiarazione desideratà dal Rè, mi è stata fatta istanza dal S^r G. Cancelliere in nome della Maestà Sua di supplicare la Santità di Nostro Signore di permettere che il suddetto Spiegel venga tenuto sotto custodia, e trasferito per maggior cautela a Kinigstein fino a nuovo ordine di Sua Beatitudine, giatché se mai il Ré partisse di quà, non sarebbe sicuro il lasciarlo in Varsavia. Con venturo avrà l'onore di umiliare a V. E. le informazioni, che saranno state date a Monsig^r Vescovo di Posnania, ed aggiungerò quel di più, che potrà occorrere in questa materia.

(*Ex librō: Scritture di Clemente XI. tom. 196. Polonia.*)

CXLII.

An. 1716. Epistola Principis Dulhoruki ad Illūm Marescalchum Generalis confoederationis Poloniae (Princeps Dulhoruki mediator pacis apud Confoederatos Polonos a Czaro Moscoviae constitutus.)

Quandoquidem Illīma Dominatio Vestra ex-
primit in epistola, quod Serenissimus Czarus

Письмо Князя Долгорукого къ Маршалу Генеральной Конфедерации Польской. Князь Долгорукий назначенъ ошъ Царя Московскаго посредникомъ мира между конфедерациями Польскими.

D. N. Clementissimus postquam dños Ablega-
tos Statum confoederatorum Reipublicae admi-

serit ad suam audientiam, agnoverit Dominatores Vestras per hanc confoederationem non quaerere, nec quaevisse praedam, sed libertatum suarum reparationem, et integritatem. Idcirco quemadmodum pro tunc Serenissimus Monarcha meus id agnovit, meque ex parte sua cum charactere plenipotentis Mediatoris huc misit, ita et ego adimplendo in omnibus mandata mei Monarchae, id repeto, quod Serenissimus Czarus Dñs meus clementissimus unice ex zelo vicinae amicitiae acceptata functione mediatorali, ad id induxit S. R. Majestatem, ut DD. Vestris antiqua jura, et libertates restituat, et us DD. Vestrae tranquille iis frui possint, promisitque Serenissimus Rex in hunc finem evacuationem realem, et actualem, sine reditu, copiarum auxiliarium Saxoniarum ex visceribus Regni, et per consequens cessationem contributionum. Adjunctum autem est per expressum in plano (qui pro fundamento hujus negotiationis fuit factus, et DD. Vestris communicatus) quod si aliqua pars depositis justis conditionibus renuat pacem, ut contra illam armis agam, assistendo huic, quac vere vult pacem, juncta que vi armorum cogam contrariam, quod

et in instructione mihi datum est, prout id An. 1716. nuper DD. Commissariis exposui, quod habeam mandata (casu, quo aliqua pars justas conditio-nes acceptare nolit ad concludendum tractatum) Generalem Rhen cum exercitu in limites Re-publicae inducam; idcirco (cum post exper-a-tionem non tantum octo hebdomadarum, verum undecim, non videam ullam apparentiam ad pacem, sed tantum prolongationes et moras de die in diem) satisfaciendo mandatis Monarchae mei, prout et parvum, quae mecum in hoc con-veniunt, usus sum potestate mihi data, misique ordines ad Generalem Rhen, ut actu intret. Assecuro tamen DD. Vestras hunc exercitum non contra DD. Vestras, nec contra copias au-xiliares Saxonicas me adhibiturum, sed contra eos, qui justam et rationabilem rejicient pacem. Quod si DD. Vestrae progrediantur ad seria agenda, exhibeantque Regi securitatem per ex-vinculationem realem, promitto pro certo (visa in eo sincera applicatione DD. Vestrarum) mis-surum me contrarios ordines, ut dictus Exercitus Czareae Majestatis retrocedat, nec in pro-vincias Reipublicae ingrediatur etc.

Nuntiat. di Polonia tom. 146.

CXLIII.

An. 1716. Epistola Principis Dolhoruki ad DD. Confoederatos ex
Markuszou die 29 Augusti 1716.

Письмо Князя Долгорукого къ Конфедератамъ. изъ
Маркушова 29 Августа 1716 г.

Quemadmodum nihil praecipitanter agere
consuevi, sic et de meo exitu Lublino aliquot
diebus ante certiores redditii Dominationes Ve-
stras; non propter alias autem causas hinc pro-
fectus sum, nisi ut possim cum S. R. Majestate
conferre, et ex munere functionis meae media-
toralis media quam promptissima pacificationis
adinvenire. Quod vero praesidium Saxonicum
(cum nulla ei provisa sit securitas) acceptis
mandatis a suo Generale iverit ad Castra sua,
nihil id debet prejudicare ulteriori prosecutioni
Tractatus, ideo enim dictum Praesidium exivit
Lublino, quia DD. Vestrae (licet unanimiter fe-
cerint, et subscripserint armistitium, punctaque
in eo expresserint, quod omni securitate gau-
dere deberet totus Palatinatus Lublinensis, et
quod nullae copiae in illo reperirentur) tamen
non satisfecerunt Armistitio, dum uno milliario
prope Lublinum primas custodias suas locave-
runt; quod observando DD. Generales, non po-
tuerunt relinquere saepe dictum praesidium.
Veruntamen si DD. Vestrae sincere progre-
dientur ad pacem, dabuntque assecurationem cir-
ca exvinculationem realem ante Comitia Gene-
ralia, et proponent media ex parte sua provi-
dendae omnis securitatis Sacrae Regiae Maje-
stati, assecuro DD. Vestras, non tantum me,
sed et S. R. M^{tem} Plenipotentiarios suos missu-

ram, ad continuandum, et perficiendum Trac-
tatum. Ego ex munere officii mei omnibus mo-
dis curabo persuadere R. M^{ti} ea omnia, quae a
DD. Vestris ore tenus, et in scripto mihi com-
missa sunt in puncto exvinculationis in favorem
DD. Vestrarum, sed vereor ne non possim S.
Regiam M^{tem} ad id inducere, et persuadere
manutentionem utriusque confoederationis us-
que ad Comitia Generalia, nam Serenissimus
Rex non potest periculo exponere altam perso-
nam suam. Obligo igitur DD. Vestras ut ex
amore erga patriam ultimam in hoc punto ac-
cipiant resolutionem, et sensum suum exponant,
huncque Tractatum prosequantur, et feliciter
terminent. Quam vero resolutionem recipiam
hac in parte a S. R. M^{te} communicare DD. Ve-
stris non praetermittam. Cum objectum sit D.
Romanowski Succamerario Chelmensi, quod
subscripserit plantam Gedani, dictusque D. Ro-
manowski ad me pro justificatione hujus objec-
tionis recurrerit, idcirco ego testimonium pra-
beo DD. Ablegatos non apposuisse eidem plan-
tae suum chirographum, ipsaque copia DD. Ma-
rescallis missa id potest probare. Cum enim in
illa non sint adscripta nomina dictorum DD.
Ablegatorum, exinde debet constare et in Ori-
ginali non fuisse scripta, ac proinde id indebitè
objicitur dictis DD. Ablegatis etc.

(Nunziat. di Polonia tom. 146.)

CXLIV.

Epistola Principis Dolhoruki ad Illum Marcellum Generalum statuum confoederatorum Reipublicae Polonae ex Brzeszczow prope Janowiec die 31 Augusti 1716.

Письмо Князя Долгорукого къ Маршалу Конфедерации Ап. 1716.
Польской, изъ Бжештова подъ Яновца. 31-го Августа 1716 г.

Posteaquam huc veni, habui benignam apud Sacram Regiam Majestatem audientiam, intellexique tam Sacram Regiam Majestatem, quam ejus Ministros omnem habere propensionem ad stabilem, et promptam pacificationem Reipublicae; cum autem in ultima epistola mea promiserim Dominationibus Vestris curare modos quibus hoc incoptum opus ad effectum quam citissime deducere possem, simulque adinvenire solidas conditiones pro praesidio Majestatis, et integra restitutione quietis internae, idcirco recepta a S. R. Majestate declaratione in scripto, nec non articulis spectantibus tum ad exvinculationem utriusque confoederationis Palatinatum, et exercitus, tum ad securitatem Majestatis copias horum omnium mitto DD. Vestris, ex quibus DD. Vestrae conjicere poterunt zelum Serenissimi Regis erga rempublicam, verumque pacis desiderium, cum Serenissima Regia Majestas exercitum suum jam actu educat, sperans quod Respublica visis sinceris ejus ad pacem intentionibus ipsa etiam ex parte sua disponet se ad acceptandas justas, et rationabiles pacis conditiones, suosque Commissarios

cum plena facultate quam citissime mittet vel ad perficiendum, et concludendum ad latus S. R. Majestatis tractatum, vel ad conveniendum de locis, in quibus exercitus subsistere debent, statuendumque tempus indicendorum Comitiorum Generalium pacificationis, quae antea nonnulli ex confoederatis Statibus praetendebant. Priusquam vero DD. Vestrae constituant quem potissimum ex duobus propositis modis ad quam promptissimam pacem idoneum judicent, optarem, ut DD. Vestrae Armistitium post tres dies expiraturum (computato tempore, quo tam salutare opus ad felicem finem deduci posset) prolongent ulterius, meque quam citissime de eo certiore faciant. Promitto autem DD. Vestris omnem cum applicatione mea, ex parte Regiae Majestatis fore facilitatem ad prolongationem dicti armistitii. Itaque adimplendo omnia, quae in me posita sunt ad quam promptissimam Reipublicae pacem cum fructu, et honore ejus, iteratis vicibus peto, a DD. Vestris, ut finalē declarationem ad me mittant, quam ardentissime expecto, et quolibet in loco obfero obsequium manendo semper etc.

(*Nuntiatura di Polon. tom. 146.*)

CXLV.

An. 1716. Czarus Moscoviae Amstelodami Anglorum Regem expectat,
cum eo de rebus pluribus alloquuturus 1716. 31 De-
cembre.

..... Per la via d'Olanda si è ricevuto av-
viso, che la squadra dei vascelli Inglesi, che
debbono trasportare a Londra quel Regnante,
erano di già entrati nella Mosa per ivi atten-
derlo di ritorno da Hanovre, e che il Czar di

Царь Московский дожидається въ Амстердамѣ Короля
Английского для переговоровъ съ нимъ о разныхъ
делахъ. 1716 г. 31-го Декабря.

Moscovia restava tuttavia in Amsterdam aspet-
tando l'arrivo del medesimo Principe, col qua-
le ha stabilito di fare una conferenza sopra gli
affari presenti del Nord nel palazzo del suo Amb-
asciatore all' Haja.....

*Ex autographis litteris Vincentii Santini Internuntii Apostolici Bruxellis ad Cardin. Paolucci scriptis:
quae adservantur in Tabulariis Vaticanis, tom. 115.*

CXLVI.

An. 1717. Diarium seu narratio de nonnullis, quae Czarus Petrus
Parisiis et alibi egerat.

Дневникъ или сказание о томъ, что делалъ Царь Петръ
въ Парижѣ и въ другихъ мѣстахъ.

11 Aprile 1717 Parigi.

Non rivocandosi più in dubbio la venuta del
Czar di Moscovia a questa Corte, è partito di
qua Monsieur di Libois per andargli incontro,
e si sono spediti gli ordini a tutte le Guarnigio-
ne delle Piazze, per ove passerà, di salutarlo
col Cannone, e trattarlo con tutti gli onori con-

venevoli a si gran Principe. Intanto si stanno
qua disponendo nel Palazzo Regio del *Vieux
Louvre* gli appartamenti, che Sua Maestà gli ha
destinati, oltre i 500 scudi per giorno assegnati
per le spese del viaggio da Dunkerque sino a
questa Capitale.